Cuando se refiere a la *predicación*, recuerda: « Quod autem concernit frequentes ad populum exhortationes et conciones, istae debent Missionum vices agere, et ex parte supplere, quod per missiones fieri nequit, quae absque expresso consensu Gubernii politici fieri non possunt [...]. Et iste consensus tantum cum maximis difficultatibus obtineri potuit et non nisi sub e mentito nominis Instructionis publicae populi, nam nomen Missionis abominabile est omnino in auribus magistratus acatholici. Quid faciendum in Ecclesia pressa? Sumus sicut in partibus infidelium, imo peius adhuc, quia infideles non se immiscent in spiritualia Catholicorum; sed contraria fit ab haereticis, qui in omnibus et super omnia supremum sibi ius arrogant »⁶². Termina poniendo de relieve la fama de la predicación frecuente, que llega hasta « Rusia, Moscovia y la misma Siberia », y cómo « produce unos frutos increíbles », sin causar hastío en los oyentes, que vienen de muy lejos a oír la palabra de Dios⁶³.

Finalmente, para responder al problema de la *preparación musical de los nuestros* (una acusación que aparece también en la carta del P. Vannelet), insiste: « Tandem, licet quidem inter nos inveniuntur

⁵⁹ *Ibid.*, 88.

⁶⁰ *Ibid.*, 89.

⁶¹ *Ibid.*, 88-89.

⁶² *Ibid.*, 89.

⁶³ *Ibid.*, 89-90.

subiecta, quae omnis generis musicam callent, quia moris est in Germania et Polonia ut ferme quisque in iuventute musicam ediscat, attamen nullus agit magistrum musicae, qui alios illam edoceat »⁶⁴.

De este modo es como S. Clemente llegó a convencerse de su fidelidad a la herencia de los orígenes, llegando incluso a criticar el comportamiento de los cohermanos de Italia, según indicamos al hablar de las tensiones que en este período comenzaban a notarse. Hasta era posible descubrirlo en el apostolado, ya que en la iglesia de S. Bennón podía observarse como una continua misión:

« In nostra ecclesia continua quasi missio est, tum in germanico tum in polonico idiomate, non quidem absque ulla temporis interruptione, attamen frequentius intra anni decursu, ut v. gr. per totum Adventum, per totam Quadragesimam a feria III post Dom. Quinquagesimae inchoando, per Novenam et Octavam Pentecostes, SSmi. Redemptoris et omnium Sanctorum »⁶⁵.

5. - *Ante el mundo nuevo de las Revoluciones, del Romanticismo y de la Restauración (1808-1820)*

La dispersión de la comunidad de Varsovia en 1808 supuso el comienzo de una etapa totalmente nueva en la vida de S. Clemente y en las características de su función histórica en la Congregación del Smo. Redentor, según hemos expuesto ya en otro lugar⁶⁶.